
Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
DECRETO N. 2 DEL 15/06/2022 

 
 
OGGETTO: Nuova nomina dei Responsabili dei Servizi comunali. 
 

IL SINDACO 
 
Visto il Regolamento di organizzazione dei servizi comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 48 del 17/05/2012 e s.m.i.; 
 
Considerato che l’art. 7 di tale Regolamento individua diciotto servizi in cui è articolato l’unico 
ambito operativo della struttura organizzativa comunale; 
 
Considerato che l’art. 8 del medesimo Regolamento individua le forme di gestione associata e gli 
uffici comuni costituiti con altri enti locali per l’esercizio delle relative funzioni gestionali;  
 
Considerato che, in virtù di apposito atto convenzionale debitamente approvato, i servizi afferenti 
alle funzioni di edilizia privata, urbanistica e catasto sono gestiti in forma associata tramite l’ufficio 
comune dell’edilizia, dell’urbanistica e del catasto costituito tra i Comuni di Asigliano Vercellese, 
Desana, Rive, Ronsecco e Sali Vercellese; 
 
Visti gli artt. 50 c. 10, 97, c. 4, lett. d), 107, 109, c. 2 e 110, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 – T.U.E.L.; 
 
Visti gli articoli 5, 13, 14, 15 e 17 del C.C.N.L. del Comparto Autonomie Locali stipulato il 
21/05/2018, in materia di posizioni organizzative; 
 
Visto il vigente C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali; 

 
Considerato che l’art. 9, commi 2 e 3, e gli artt. 10 e 11 del Regolamento di organizzazione dei 
servizi comunali, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 17/05/2012 e s.m.i. 
disciplinano il conferimento degli incarichi di responsabilità dei servizi in cui è articolata la struttura 
comunale; 
 
Preso atto che l’articolo 14, comma 1, del CCNL 2016-2018 per il Comparto Funzioni locali, 
stipulato in data 21 maggio 2018, prevede che gli enti debbano predisporre dei criteri generali per il 
conferimento degli incarichi di posizione organizzativa, preliminarmente al conferimento stesso o al 
successivo eventuale rinnovo; 
 



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
Preso atto che l’articolo 13, comma 3, dello stesso CCNL prevede a sua volta, testualmente, che: “3. 
Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art. 8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art. 10 del 
CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla 
definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle 
procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un 
anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL.”; 
 
Preso atto che l’articolo 17 del medesimo CCNL prevede, a sua volta, delle disposizioni particolari 
per le P.O. negli enti privi di personale di qualifica dirigenziale; 
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 4 giugno 2019 sono stati 
definitivamente approvati i criteri generali di conferimento e revoca degli incarichi di posizione 
organizzativa, in applicazione delle norme contrattuali sopra richiamate; 
 
Dato atto che successivamente al 21 maggio 2019, data di compimento del primo anno dalla 
sottoscrizione del vigente CCNL di comparto sopra richiamato, gli incarichi di posizione 
organizzativa sono stati ulteriormente riattribuiti con precedente decreto sindacale n. 6 del 25 giugno 
2019; 
 
Dato atto che gli incarichi di posizione organizzativa così attribuiti avranno scadenza decorsi tre anni 
dalla nomina, e cioè il prossimo 24 giugno 2022; 
 
Ritenuto che si debba pertanto procedere, con unico atto, alla nuova nomina dei responsabili dei 
servizi comunali, applicando nuovamente a tal fine i criteri generali approvati con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 30 del 4 giugno 2019; 
 
Dato atto che, in accordo con quanto previsto all’articolo 3 dei predetti criteri generali, è stata svolta 
l’analisi richiesta compilando le schede di valutazione, per ciascun servizio in cui l’ente è articolato e 
per ciascun candidato alla posizione di responsabile, secondo il modello in appendice 1 ai criteri 
generali medesimi; 
 
Dato atto che dalle schede medesime risulta l’idoneità dei responsabili di servizio individuati nella 
parte dispositiva del presente atto, in accordo con i criteri generali di conferimento;  
 
Dato ancora atto che, in accordo con l’articolo 1, comma 5, dei criteri generali di conferimento e 
revoca degli incarichi, e in considerazione della ridotta struttura organizzativa dell’Ente, è 
ordinariamente affidata alla responsabilità della medesima persona fisica una pluralità di incarichi di 
responsabilità, relativi a più strutture organizzative, e che le strutture affidate alla responsabilità della 
medesima persona fisica costituiscono un’unica Posizione Organizzativa; 



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
Ritenuto quindi di confermare l’istituzione formale delle seguenti Posizioni Organizzative, attribuite 
ai Responsabili di seguito indicati, corrispondenti alle strutture affidate alla responsabilità della 
medesima persona fisica e quindi senza incidenza permanente sull’organizzazione dell’ente ma con 
rilievo ai fini della commisurazione dell’indennità di posizione, ove spettante, ai sensi del relativo 
sistema di graduazione delle posizioni organizzative approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31 del 4 giugno 2019: 

Posizione Organizzativa n. 1: Maria Antonietta FERRERO – Istruttore direttivo 
amministrativo-contabile cat. “D” 

a. Servizi culturali, sportivi, turistici e del tempo libero; 
b. Servizi socio/assistenziali; 
c. Servizio sportello al cittadino; 
d. Servizio finanziario; 
e. Servizio tributario; 
f. Servizi scolastici; 

Posizione Organizzativa n. 2: Paolo DATTRINO – Istruttore direttivo amministrativo, 
tecnico-manutentivo e di vigilanza cat. “D” 

a. Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 
b. Servizio viabilità e circolazione stradale; 
c. Servizio di protezione civile; 
d. Servizio di tutela ambientale; 
e. Servizio di polizia locale; 
f. Servizio sportello unico per le imprese; 
g. Servizi anagrafici, elettorali, di stato civile, leva militare e statistici ; 
h. Servizi cimiteriali; 

Posizione Organizzativa n. 3: Dott. Giulio CATTI – Segretario Comunale, ex art. 97, comma 
4, lettera d), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. 

a. Servizio gestione del personale; 
b. Servizio affari generali; 
c. Servizio di controllo di gestione; 
d. Servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni; 

 
Dato atto che il Responsabile dell’ufficio comune dell’urbanistica, dell’edilizia e del catasto 
convenzionalmente costituito tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana, Rive, Ronsecco e Sali 
Vercellese è stato nominato con decreto sindacale del Sindaco di Desana agli atti di questa 
amministrazione nella persona dell’Arch. Maurizio CHIOCCHETTI, e che tale ufficio svolge le 
funzioni gestionali di competenza di questo Ente che il Regolamento di organizzazione già attribuisce 
a tale ufficio comune;  
 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 18 giugno 2019, in applicazione del  



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
sistema di graduazione delle posizioni organizzative approvato con precedente deliberazione della 
Giunta Comunale n. 31 del 4 giugno 2019, sono state approvate le schede di ponderazione dei 
diciotto servizi di cui è composta la struttura organizzativa comunale, i quali sono stati 
conseguentemente classificati in una fascia dalla « 1 » alla « 5 » secondo la tabella finale in 
appendice 1 allo stesso sistema; 
 
Dato atto che la classificazione in fasce di strutture organizzative complesse, vale a dire composte da 
più servizi, ai fini della quantificazione dell’indennità di posizione da attribuire ai relativi titolari, 
deve avvenire utilizzando la tabella in appendice 2 allo stesso sistema di graduazione sopra 
menzionato; 
 
Dato atto che così operando le tre posizioni organizzative costituite si classificano tutte in quarta 
fascia, mentre la posizione di responsabilità dell’ufficio comune dell’urbanistica, dell’edilizia e del 
catasto convenzionalmente costituito tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana, Rive, Ronsecco e 
Sali Vercellese, per quanto concerne i compiti afferenti alle competenze di questo Ente, si classifica 
in terza fascia; 
 
Dato atto che la tabella in appendice 3 al sistema di graduazione menzionato prevede che a una 
posizione di responsabilità di quarta fascia corrisponda l’attribuzione, per un dipendente di categoria 
« D » a tempo pieno, di un’indennità di posizione di 10.000 euro lordi annui; 
 
Ritenuto quindi che l’indennità di posizione attribuita alla Posizione Organizzativa n. 1 debba essere 
quantificata in € 10.000,00 lorde annue, corrispondenti a un impegno a tempo pieno del relativo 
Responsabile, al collocamento della Posizione medesima nella quarta fascia di cui alla tabella in 
appendice 3 del sistema di graduazione degli incarichi di posizione organizzativa e all’inquadramento 
nella categoria “D” del vigente CCNL di comparto della dipendente cui l’incarico è attribuito; 
 
Ritenuto inoltre che l’indennità di posizione attribuita alla Posizione Organizzativa n. 2 debba essere 
quantificata in € 10.000,00 lorde annue, corrispondenti a un impegno a tempo pieno del relativo 
Responsabile, al collocamento della Posizione medesima nella quarta fascia di cui alla tabella in 
appendice 3 del sistema di graduazione degli incarichi di posizione organizzativa e all’inquadramento 
nella categoria “D” del vigente CCNL di comparto del dipendente cui l’incarico è attribuito; 
 
Dato atto che la Posizione Organizzativa n. 3 deve essere collocata nella quarta fascia di cui alla 
tabella in appendice 3 del sistema di graduazione degli incarichi di posizione organizzativa, ma che il 
sistema di quantificazione dell’indennità di posizione non trova applicazione nei confronti del 
Segretario Comunale in ragione del diverso regime contrattuale vigente; 
 
 



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
Ritenuto che l’attribuzione di incarichi di responsabilità e della qualifica di “Datore di Lavoro” al 
Segretario Comunale non implica necessariamente la corresponsione di alcuna maggiorazione della 
retribuzione di posizione già spettante ai sensi del vigente C.C.N.L. di categoria; 
 
Dato atto che la posizione di responsabilità dell’ufficio comune dell’urbanistica, dell’edilizia e del 
catasto convenzionalmente costituito tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana, Rive, Ronsecco e 
Sali Vercellese, per quanto concerne i compiti afferenti alle competenze di questo Ente, deve essere 
collocata nella quarta fascia di cui alla tabella in appendice 3 del sistema di graduazione degli 
incarichi di posizione organizzativa, ma che il sistema di quantificazione dell’indennità di posizione 
non trova applicazione nei confronti del titolare dell’ufficio, individuato ex art. 110 T.U.E.L., in 
ragione del diverso regime normativo vigente; 

 
DECRETA 

 
1) Di attribuire alla Sig.ra Maria Antonietta FERRERO, dipendente di ruolo del Comune di 

Asigliano Vercellese in qualità di Istruttore Direttivo specialista in attività amministrativa e 
contabile inquadrata nella categoria “D” del vigente C.C.N.L. di comparto, la posizione di 
Responsabile dei seguenti servizi: 

a. Servizi culturali, sportivi, turistici e del tempo libero; 
b. Servizi socio/assistenziali; 
c. Servizio sportello al cittadino; 
d. Servizio finanziario; 
e. Servizio tributario; 
f. Servizi scolastici; 

 
2) Di dare atto che l’attribuzione degli incarichi di responsabilità sopra indicati, in applicazione 

dell’analisi finalizzata alla graduazione delle posizioni organizzative approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 18 giugno 2019 ai sensi dell’art. 14 del vigente 
Regolamento di organizzazione dei servizi comunali e in applicazione del sistema di 
graduazione approvato con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 4 giugno 
2019, comporta la corresponsione di una indennità di posizione, commisurata entro i limiti di 
cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 21/05/2018, pari a € 10.000,00 lordi annui per tredici 
mensilità, dando atto che tale somma trova copertura nel bilancio di esercizio 2019-2021, 
esecutivo ai sensi di legge; 

 
3) Di attribuire al Sig. Paolo DATTRINO, dipendente di ruolo del Comune di Asigliano 

Vercellese in qualità di Istruttore Direttivo specialista in attività amministrativa, tecnico-
manutentiva e di vigilanza inquadrato nella categoria “D” del vigente C.C.N.L. di comparto, la 
posizione di Responsabile dei seguenti servizi: 



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
a. Servizi anagrafici, elettorali, di stato civile, leva militare e statistici; 
b. Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 
c. Servizi cimiteriali; 
d. Servizio protezione civile; 
e. Servizio sportello unico per le imprese; 
f. Servizio di polizia locale; 
g. Servizio viabilità e circolazione stradale; 
h. Servizio tutela ambientale; 

 
4) Di dare atto che l’attribuzione degli incarichi di responsabilità sopra indicati, in applicazione 

dell’analisi finalizzata alla graduazione delle posizioni organizzative approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 18 giugno 2019 ai sensi dell’art. 14 del vigente 
Regolamento di organizzazione dei servizi comunali e in applicazione del sistema di 
graduazione approvato con precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 4 giugno 
2019, comporta la corresponsione di una indennità di posizione, commisurata entro i limiti di 
cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 21/05/2018, pari a € 10.000,00 lordi annui per tredici 
mensilità, dando atto che tale somma trova copertura nel bilancio di esercizio 2019-2021, 
esecutivo ai sensi di legge; 

 
5) Di attribuire al Dott. Giulio CATTI, nato a Torino il 30/11/1973, Segretario Comunale del 

Comune di Asigliano Vercellese, la posizione di Responsabile dei seguenti servizi:  
a. Servizio gestione del personale; 
b. Servizio affari generali; 
c. Servizio di controllo di gestione; 
d. Servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni; 

 
6) Di dare atto che al Segretario Comunale Dott. Giulio Catti, in quanto Responsabile del 

Servizio sicurezza sul lavoro e prevenzione infortuni, è attribuita la qualifica di Datore di 
lavoro di cui all’art. 2, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, c.d. “Testo Unico 
sulla sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 
7) Di dare atto che per l’attribuzione di incarichi di responsabilità e della qualifica di “Datore di 

Lavoro” al Segretario Comunale non viene corrisposta da questo Comune alcuna 
maggiorazione della retribuzione di posizione già spettante ai sensi del vigente C.C.N.L. di 
categoria; 

 
8) Di dare atto che il Responsabile dell’ufficio comune dell’urbanistica, dell’edilizia e del catasto 

convenzionalmente costituito tra i Comuni di Asigliano Vercellese, Desana, Rive, Ronsecco e 
Sali Vercellese è stato nominato con decreto sindacale del Sindaco di Desana agli atti di questa  



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
amministrazione nella persona dell’Arch. Maurizio CHIOCCHETTI, funzionario di categoria 
« D » reclutato ex art. 110 T.U.E.L., e che tale ufficio svolge le funzioni gestionali di 
competenza di questo Ente che il Regolamento di organizzazione già attribuisce a tale ufficio 
comune. 

 
9) Di dare atto che il compenso riconosciuto all’Arch. Chiocchetti nel relativo atto di nomina e 

nel successivo contratto, sulla base di quanto previsto dall’art. 110 T.U.E.L., è già stato 
quantificato in misura omnicomprensiva e che pertanto al medesimo non si applica il sistema 
di quantificazione dell’indennità di posizione invece utilizzata per i dipendenti di ruolo; 

 
10) Di stabilire la durata degli incarichi di cui ai punti nn. 1, 3 e 5 sino al termine dell’attuale 

mandato amministrativo previsto per il prossimo 25 maggio 2024, fatto salvo il regime di 
prorogatio per un massimo di quarantacinque giorni dalle prossime consultazioni 
amministrative ex art. 3, comma 1, del D.L. n. 293 del 16 maggio 1994, convertito dalla Legge 
n. 444 del 15 luglio 1994, e dando atto che tale scadenza è prevista quindi in un termine 
inferiore a tre anni decorrenti dalla data odierna, salva revoca o nuova e diversa 
determinazione; 

 
11) Di comunicare il presente decreto alla Giunta, nonché al Segretario Comunale e a tutti i 

dipendenti del Comune per debita conoscenza. 
 
12) Di far affiggere il presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune di Asigliano 

Vercellese, per pubblica conoscenza, per il termine di 15 giorni. 
 
 

          IL SINDACO 
    Carolina FERRARIS 

 

 

Per conoscenza e accettazione: 

Maria Antonietta Ferrero 

_____________________________________ 



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

Paolo Dattrino 

_____________________________________ 

Dott. Giulio Catti 

_____________________________________ 

Arch. Maurizio Chiocchetti 

_____________________________________ 

  



Comune di Asigliano Vercellese 
 

 

Provincia di Vercelli    Regione Piemonte 

Via Guglielmo Marconi 29 
13032 Asigliano Vercellese 

Tel.: 0161-36121 
Fax: 0161-36489 

www.comuneasiglianovercellese.it 
 

Codice Fiscale: 80003270024 
Partita IVA: 00345620025 

email: finanziario.asigliano.vercellese@ruparpiemonte.it 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni 
e dell’art. 18, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti del bilancio di previsione 2022-2024, con 
imputazione sugli esercizi 2022, 2023 e 2024. 
 
Asigliano Vercellese, li 15 giugno 2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                    Maria Antonietta FERRERO  
 
=================================================== ========  

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON GLI 
STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 
n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 2009, e s.m.i., rilascia il visto di 
compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal 
presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Asigliano Vercellese, li 15 giugno 2022 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                           Maria Antonietta FERRERO 
  
 
=================================================== ======== 

PUBBLICAZIONE 
 
N. 200 Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della 
pubblicazione, che copia del presente decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente http://www.comune.asiglianovercellese.vc.it il      17/06/2022                  per giorni 15 
consecutivi. 
 
Asigliano Vercellese, li 17/06/2022 
 
Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE       Il SEGRETARIO COMUNALE 
               Paolo DATTRINO           Dott. Giulio CATTI  
 


